Inde constituta Sacrorum Canonum quibus, ut quis possit licite ad alia vota transire, exigitur quod de morte coniugis certo constet, uti cap. *Dominus, de secundis nuptiis,* vel quod de ipsa morte recipiatur *certum nuncium* uti Cap. *In praesentia, De sponsalibus et matrimoniis.* Inde etiam ea

quae explanatiū traduntur in Instructione *Cum alias*:
Augusti 1670 a Clemente X sancita, et in Bullario Romano
inserta super examine testimoniū pro matrimoniis contrahē-
dis in Curia Emi. Vicarii Urbis, et coeterorum Ordinarii
rum Maxime vero quae propius ad rem facientia ibi ha-
bentur NN. 12 et 13.

Et haec quidem abunde sufficerent si in eiusmodi
causis peragendis omnimoda et absoluta certitudo de al-
lius Coniugis obitu haberi semper posset; sed cum id di-
sinant casuum propemodum infinitae vices (quod sapientes
animadversum est in laudata Instructione his verbis: *S*
tamen huiusmodi testimonia haberi non possunt, Sacra Congre-
gatio non intendit excludere alias probationes, quae de in-
communi possunt admitti, dummodo legitimae sint, et suffi-
cientes) sequitur, quod stantibus licet principiis generali-
bus praestitutis, haud raro casus eveniunt, in quibus E-
clesiasticorum Praesidū iudicia haerere solent in ve-
iustaque probatione dignoscenda ac statuenda, imo pr.
summa illa facilitate, quae aetate nostra facta est remo-
tissimas quasque regiones adeundi, ita ut in omnes fer-
orbis partes homines divagentur, eiusmodi casuum mul-
titudo adeo succrevit, ut frequentissimi hac de re ad
Supremam hanc Congregationem habeantur recursus,
non sine porro partium incommodo, quibus interim for-
mationes atque instructiones, quas pro re nata, ut aiunt,
peti mitique necesse est, plurimum defluit temporis
qui possint ad optata vota convolare.

Quapropter Sacra eadem Congregatio huiusmodi ne-
cessitatibus occurrere percipiens, simulque perpendans
in dissitis praesertim Misionum locis, Ecclesiasticos Prae-
sides opportunis destitui subsidiis quibus ex gravibus dif-
ficultatibus extricare se valeant, e re esse censuit, uberior-
rem, edere Instructionem in qua, iis quae iam tradita sunt
nullo pacto abrogatis, regulae indigitentur, quas in eius-
modi casibus haec ipsa S. Congregatio, sequi solet, ut illa-
rum ope, vel absque necessitate recursus ad Sanctam Se-

dem, possint iudicia ferri, vel certe, si recurrendum sit, status quaestionis ita dilucide exponatur, ut impediri longiori mora sententia non debeat. Itaque:

1. Cum de coniugis morte quæstio instituitur, notwithstanding primum loco, quod argumentum a sola ipsius absentia quantacumque (licet a legibus civilibus fere ubique admittatur) a Sacris Canonibus minime sufficiens ad iustitiam probationem habetur. Unde sa. me. Pius VI ad Archiepiscopum Pragensem die 11 Iulii 1789 rescripsit, solam coniugis absentiam atque omnimodum eiusdem silentium satis argumentum non esse ad mortem comprobandum, ne tum quidem cum edicto regio coniux absens evocatus (idemque porro dicendum est, si per publicas ephemeridea id factum sit) nullum suimet indicium dederit. *Quod enim non comparuerit, idem ait Pontifex, non magis mors in causa esse potuit, quam eius contumacia.*

2. Hinc ad praescriptum eorumdem Sacrorum Canonum, documentum authenticum obitus diligent studio exquiri omnino debet, exaratum scilicet ex regestis paroeciae, vel xenodichii, vel militiae, vel etiam, si haberi nequeat ab auctoritate ecclesiastica, a gubernio civili loci in quo, ut supponitur, persona obierit.

3. Porro quandoque hoc documentum haberi nequit; quo casu testium depositionibus supplendum erit. Testes vero duo saltem esse debent, iurati, fide digni, et qui de facto proprio deponant, defunctum cognoverint, ac sint inter se concordes quoad locum, et causam obitus aliasque substantiales circumstantias. Qui insuper, si defuncti propinqui sint, aut socii itineris, industriae, vel etiam militiae, eo magis plurimi faciendum erit illorum testimonium.

4 Interdum unus tantum testis examinandus reperitur, et licet ab omni iure testimonium unius ad plene probandum non admittatur, attamen ne coniux alias nuptias inire peroptans, vitam coelibem agere cogatur, etiam unius testimonium absolute non respuit Suprema Congre-

gatio in dirimendis, huiusmodi casibus, dummodo ille testis recensisit conditionibus sit praeditus, nulli exceptiones obnoxius, ac praeterea eius depositio aliis gravibusque adminiculis fulciatur; si que alia extrinseca adminicula colligi omnino nequeant, hoc tamen certum sit, nihil in eius testimonio reperiri quod non sit congruum atque omnino verisimile.

5. Contigit etiam ut testes emnimoda fide dignificentur se tempore non suspecto mortem coniugis et aliorum attestatione audivisse, isti autem vel quia absentes vel quia obierint, vel aliam ob quamcumque rationabilem causa examinari nequeunt; tunc dicta ex alieno ore quatenus omnibus aliis in casu concurrentibus circumstantiis, aut saltem urgentioribus respondeant, satis esse consentur pro secutae mortis prudenti iudicio.

6. Verum, haud semel experientia compertum habetur, quod nec unus quidem reperiatur testis qualis supra adstruitur. Hoc in casu probatio obitus ex coniecturis praesumptionibus, indiciis et adiunctis quibuscumque sedula certe et admodum causa investigatione curand erit, ita nimirum ut pluribus hinc inde collectis, eorumque natura perpensa, prout scilicet urgentiora, vel leviora sunt, seu propriore vel remotiore nexu cum veritate mortis coniunguntur, inde prudentis viri iudicium ad eamdem mortem affirmandam probabilitate maxima, seu morali certitudine promoveri possit. Cuapropter quandonam in singulis casibus habeatur ex huiusmodi coniecturis simul coniunctis iusta probatio, id prudenti relinquendum est iudicis arbitrio; heic tamen non abs re erit plures indicare fontes ex quibus illae sive urgentiores, sive etiam leviores colligi et haberi possint.

7. Itaque in primis illae praesumptionis investiganda erunt quae personam ipsius asserti defuncti respiciunt, quaeque profecto facile haberi poterunt a coniunctis, amicis, vicinis, et quoquo modo notis utriusque coniugis. In quorum examine requiratur. *ex. gr.:*

An ille, de cuius obitu est sermo, bonis moribus imbutus esset; pie, religioseque, viveret; uxoremque diligeret; nullam sese occultandi causam haberet; utrum bona stabilia possideret, vel alia a suis propinquis, aut aliunde sperare posset.

An discesserit annuentibus uxore et coniunctis; quae tunc eius aetas et valetudo esset.

An aliquando, et quo loco scripserit, et num suam voluntatem quam primum redeundi aperuerit, aliaeque huius generis indicia colligantur.

Alia ex rerum adiunctis pro varia absentiae causa colligit indicia sic potuerunt:

Si ob militiam abierit, a duce militum requiratur quid de eo sciat; utrum alicui pugnae interfuerit; utrum a hostibus fuerit captus; num castra deseruerit, aut destinationes periculosas habuerit etc.

Si negotiationis causa iter suscepserit inquiratur, utrum tempore itineris gravia pericula fuerint ipsi superanda: num solus prefectus fuerit, vel pluribus comitatus: utrum in regionem ad quam se contulit supervenerint seditiones, bella, fames, et pestilentiae etc., etc.

Si maritimum iter fuerit aggressus, sedula investigatio fiat a quo por tu discesserit; quinam fuerint itineris socii; quo se contulerit; quod nomen navis quam concendit; quis eiusdem navis gubernator; an naufragium fecerit; an societas quae navis cautionem forsam dedit, pretium eius solverit; aliaeque circumstantiae, si quae sint, diligenter perpendantur.

8. Fama quoque aliis adiuta adminiculis argumentum de obitu constituit, hisce tamen conditionibus, nimis: quod a duobus saltem testibus fide dignis et iuratis comprobetur, qui deponant de rationabili causa ipsius famae: an eam acceperint a maiori et saniore parte populi, et an ipse de eadem fama recte sentiant; nec sit dubium illam fuisse concitatam ab illis, in quorum commodum inquiritur.

9 Tandem, si opus fuerit, praetereunda non est investigatio per publicas ephemerides, datis directorioribus necessariis personae indiciis, nisi ob speciales circumstantias saniori, ac prudentiori consilio aliter censetur.

10. Haec omnia pro opportunitate casuum Sacra Congregatio diligenter expendere solet; cumque de re gravissima agatur, cunctis aequa lance libratis, atque insuper auditis plurium theologorum, et iurisprudentum suffragiis, denique suum iudicium pronunciat, an de tali obitu satis constet, et nihil obstet quominus petenti transitus ad alias nuptias concedi possit.

11. Ex his omnibus Ecclesiastici Praesides certam desumere possunt normam quam in huiusmodi iudiciis sequantur. Quod si, non obstantibus regulis hucusque notatis, res adhuc incerta et implexa illi videatur, ad Sanctam Sedem recurrere debebunt, actis omnibus cum ipso recursu transmissis, aut saltem diligenter expositiss.

ACTA PII PP. X

CONSTITVTIO APOSTOLICA DE SVBVRBICARIIS DIOECESIBVS

PIVS EPISCOPVS
SERVVS SERVORVM DEI
AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Apostolicae Romanorum Pontificum sollicitudinis, vel ab ipsis Ecclesiae primordiis, praecipua pars fuit ut christiani populi salus efficaci et constanti ministerio illorum es et commendata, de quibus scriptum est: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regerent*

Ecclesiam Dei. Inter hos principes sane locum obtinent qui, et numero Patrum Cardinalium, sedes occupant Urbi propriores, quibus proinde nomen inditum est Suburbicariis.

In Antistites et amplitudine dignitatis et excellentia doctrinae, non minus quam ceteris virtutibus, praesertim liberalitate, munificentia, studio provehendae fidelium salutis, quantum splendoris et opis, in loca contulerint ipsorum iurisdictionem subiecta, ad haec usque tempora historiae monumenta testantur. Verum recentius rerum hominumque adiuncta longe immutata, ipsorum regimen effecerunt in dies difficilius. Hinc enimvero memoratae dioeceses graviore in necessitate versantur et impensiorem curam vigilantiamque desiderant. Nam qui ante actis temporibus suburbani populi, colendis agris plerique dediti, quietam vitam tutamque ducebant, hodie, multiplicatis commerciis, expeditioribus itineribus, auctoque proinde numero confluentium hominum, in quotidianum vocantur Fidei morumque discrimen. Ex altera vero parte obeunda Cardinalibus in Urbe negotia adeo sunt multiplicata, ut eorum paene mole obruantur, praesertim ob tot tantasque quibus Ecclesia nunc premitur necessitates. Quo fit ut suppeditandis auxiliis et impedendis curis, quibus, commissae iisdem dioeceses in praesenti rerum conditione maxime indigent, ac praestandae operae in negotiis quae apud Apostolicam Sedem pertractantur, ingravescente praesertim aetate, tempus et vires interdum non sufficiant. His de causis Apostolicae Sedi opportunum et necessarium visum est suburbicariis dioecesibus eorumque regimini aliquam temperationem afferre, qua Cardinales Episcopi Suburbicarii, sarcta tectaque eorum dignitate in dioecesibus sibi commissis, per efficacius Sufraganeorum ministerium suppetias haberent, atque ita et pastoralis sollicitudo ipsis fieret aliquanto levior et suarum dioecesum spiritualibus necessitatibus melius consuleretur.

Quare omnia matura deliberatione complexi, adhibitisque in consilium pluribus S. R. E. Cardinalibus, quos inter Suburbicariis, firmo manente iure constituto de obtione et nominatione Patrum Cardinalium ad suburbicarias dioeceses, vi-

praesentium Litterarum constituimus ac praecipimus ut circa Episcopos Cardinales Suburbicarios eorumque Suffraganeos legum capita, quae infra scripta sunt, perpetuo inviolataeque serventur:

I. Cardinalis, ad Sedem suburbicariam promotus, ipse verus est Episcopus dioecesis, cuius possessionem inibit eadem ratione qua ceteri Episcopi residentiam habentes.

II. Disciplina quae huc usque viguit ut Emis. Episcopis Sabinensi et Veliterno adiutor daretur suffraganeus Episcopus, ad omnes extenditur Cardinales Suburbicarios, quibus idcirco singulis suus erit in posserum suffraganeus Episcopus cum sede titulari.

III. Suffraganeus a Summo Pontifice nominabitur et sui officii possessionem capiet, litteras, nominationis exhibendo Episcopo Cardinali.

IV. Cardinalis Suffraganeo adtribuat et vi praesentis Constitutionis irrevocabiliter adtribuisse praesumitur, omnia ad regendam dioecesim necessaria ita ut uni Suffraganeo sint in dioecesi gubernanda eadem iura et officia ac Episcopo residenti, quae hisce litteris contraria non sint.

V. Suffraganeus dioecesim gubernat nomine et vice Cardinalis.

VI. Cardinali vita functo vel renuntiante vel ad aliam dioecesim translato, Suffraganei iurisdictio non cessat, sed ipse dioecesim tunc regit nomine Sanctao Sedis ad instar Administratoris Apostolici.

VII. Ipse debet quotannis de statu dioecesis etiam oeconomico ad Cardinalem referre.

VIII. Ubi fieri poterit pars aedium episcopalium a Sancta Sede destinabitur Suffraganeo et Curiae.

IX. Ad unum Cardinalem pertinent solemnes oleorum benedictiones et Pontificalia in festis anni maioribus, prout in *Caeremoniali episcoporum* descripta sunt; nisi forte Cardinalis ipse velit ea Suffraganeo committere.

X. Cardinalis debet Missam, sicuti ceteri episcopi residentes, pro populi applicare.

XI. Insigne tantum Cardinalis domui episcopali, cathedrali aedi, aliisque templis, piisve de more locis et actis Curiae apponatur.

XII. Solium in dioecesi et nomen in canone Cardinali uni competit.

XIII. Cardinalis, etiam absens, facultate pollet per universam dioecesim largiendae indulgentiae dierum biscentum.

XIV. Uni Cardinali, quo tempore in dioecesi commoratur, ius est pontificalia in eadem peragendi aut permittendi.

XV. Beneficia Capitulorum sive Cathedralium sive collegialium et beneficia parochialia Sanctae Sedi non reservata, nequeunt a Suffraganeo, servatis servandis, conferri absque Episcopi Cardinalis consensu.

XVI. Cardinalis ius est vigilandi dioecesim, et, si opportunum duxerit, etiam lustrandi, ne quid fides aut ecclesiastica disciplina detrimenti patiatur.

XVII. Potest in sua dioecesi Cardinalis matrimonii assistere et reliqua sacramenta ministrare omnia. Candidati tamen ad tonsuram et ad ordines doctrinae periculo subiciantur et probentur a Suffraganeo; cui ceterum non licet ordines conferre, aut conferendos alii committere absque venia Cardinalis.

XVIII. Synodus haberi nequit sine consensu Cardinalis; eiusqui nomine convocanda est Synodi autem decreta antequam promulgantur, Cardinali cognoscenda deferantur, eiusque nomine promulgari debent.

XIX. Beneficia etiam parochialia in dioecesi ne uniantur, dividantur, dismembrentur, inaudito Cardinali.

XX. Idem Cardinalis audiri debet, antequam Seminarii rector, professores, oeconomus nominentur.

XXI. Vita functo Suffraganeo vel renuntiante vel ad aliam dioecesim translato, Cardinalis per vicarium dioecesis administrationi providebit, donec a Sancta Sede nominentur successor.

XXII. Vita functo Cardinali eadem debentur iusta funda-
bria quae Cardinali Episcopo residenti.

Igitur quaecumque his Litteris decreta, declarata, san-
cita sunt ab omnibus ad quos pertinet servari volumus ac
mandamus, eaque rata, valida, firma in omnes partes esse ac
fore decernimus, contrariis non obstantibus quibuslibet, etiam
specialissima mentione dignis. Cardinales autem qui modo
Suburbicariis dioecesibus praesunt, eas regere pergent, ut
ante, nisi velint ac petant praesenti Constitutioni se accom-
modare.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnatio-
nis Dominicae millesimo nongentesimo decimo, die 15 Apri-
lis, Pontificatus Nostri anno septimo.

A. CARD. AGLIARDI

C. CARD. DE LAI

S. R. Cancellarius.

S. C. Consistorialis Secretarius.

VISA

Loco  Plumbi.

M. RIGGI C. A., Not.

Reg in Conc. A. N. 556.

S. Congregatio Consistorialis

NOVA APOSTOLICAE CANCELLARIAE REGULA
PRO SUSCRIPTIONE COSNTITUTIONUM APOSTOLICARUN

De novis Apostolicis Constitutionibus edendis post ea
quae in Apostolica Constitutione «*Sapienti Consilio*» statuta
sunt, SSmus. Dominus Noster Pius PP. X, auditio quorumdam
Emorum. S. R. E. Cardinalium consilio, decernere dignatus
est, ut Constitutionibus huiusmodi in posterum una subscri-
bant Cardinalis S. R. E. Cancellarius, et Cardinalis qui officio
praeest ad cuius competentiam res pertinet in eadem Consti-

tutione pertractata; et ut duplex earumdem Constitutionum exemplar, alterum a Summo Pontifice, alterum a memoratis patribus Cardinalibus subscriptum in Apostolicae Cancellariae tabulario custodiatur et servetur.